Varro Collis promontorium siue mōticulus a colo colis deriuatur teste Varrone in hęc uerba dicente. Quod primum ex agro fructus capiebant/campus dictus est. posteaq̄ supiora loca colore cœperūt a colendo colles appellarunt. hęc ille Verum quia colo primam corripit syllabam/collis uero illā producit metri gratia a poetis aliud l in terpositum est. Nec uenit a collū ut Vgutio somniat. Hic caulis & collis i uno significato oibus noto teste Seruio/efferi potest/dicente etiam Horatio sermone. xiiii.

Vgutio Colle suburbano qui sicis creuit in agris. Nonnunq̄ & pro uitis robore/ teste Nonio/caulis ponitur/ut est apud Virgilium libro æneidos. xii. Puberibus caulem foliis. Colus cum unico l/ quartæ & secundæ declinationis est teste Prisciano: & tā masculi q̄ foeminini generis est/ ut Caper testatur & Probus. pensum dicitur. Ouidius libro metamorphoseos quarto.

Seruius Et colus/ & fusus/ digitis cecidere remissis. Coli/ est urbs in India/ teste Ptolemæo. Colum cum unico l/ genus est puncti: quod fit/ quando clausula perfecta est/ sic. Colum item cum unico l/ uas est Vinarium: de quo Virgilius.

Horatius Cola q̄ præloq̄ fumosis deripe tectis. Et a colo colas descendit. Collum autē in alio significato/ cum duplicato l scribitur. Est etiam collum cum duplicato l/ tormēti genus: quod teste Festo etiam masculino genere hic collus ueter protulerunt. Colla cum l geminato/ græcum est uocabulum: & gluten dicitur. Colla item/ urbs est Syriæ/ teste Ptolemæo.

Nonius Color/ & colos/ in recto teste Seruio super georgica/ dici potest. Color

Virgilius Colo colis/ tertie coniugationis/ primam corripit syllabam. primæ autem coniugationis colo colas/ co syllabam producit. Lucanus libro tertio. Colo

Priscianus Penci qui rura colunt. Marcus Manilius libro quinto. Colo

Caper Et colare uagos inductis rætibz amnis.

Probus Clunis masculini/ & foeminini generis est/ teste Prisciano. Plautus. Quasi lupus Clunis

Ouidius ab armis ualeo: clunes inflatos gero. Iuuenalis.

Ptolemæus tremulo descendit clune puellæ. Horatius sermone secundo. Clunis

Virgilius Quod pulchræ clunes/ breue q̄ caput/ ardua ceruix.

Festus Cano facit in præterito cecini: in supino cantum. Participium tamē futuri tēporis/ in iturus terminatur. Vnde Hieronymus in apocalypsi capitulo octauo. Cano

Ptolemæus ait. Qui erāt tuba canituri. Cum cano composita/ formant præteritum in uiut præcino præcinui: concino cōcinui. Occino autem (ut Probus tradit) occini facit: quin etiam occinui/ necnon & occanui/ teste Prisciano/ Salustium inducente dicentem libro historiarum primo. Iussu Metelli/ cornicines occanure tubis. A cantu supino/ formatur hic cantus huius cantus: & hęc catio. Vnde Psalmodographus ait. Qua illic interrogauerunt nos/ qui captiuos duxerunt nos/ uerba cantionum. Canor etiam pro cātu ponitur. Lucretius libro. iiii. Cantio

Virgilius Paruus ut ē cygni/ melior canor ille/ gruum q̄. Ouidius libro metamorph. v. Canor

Perfius Nec tamen ille canor mulcendas natus ad aures. Cantes/ fistulæ dicūtur organorum. Cantus cum c exili/ & th aspirato/ græcum est uocabulum. Perfius. Cantes

Hieronymus Vertentem sese frustra sectabere canthum. Et est secundæ declinationis. Hieronymus in libro tercio regum capitulo. vii. Et axes earum/ radii/ & cāthi/ & modiolii/ oia fusilia. Et est circumferentia/ qua rota uertitur. Canthus

Vgutio Canna cum duplicato n scribitur: nec a cano canis deriuatur/ ut Vgutio somniat: sed hebræum est Hieronymo auctore uocabulum/ dicente in alphabeto. Canna

Hieronymus Notandum itaq̄ est/ q̄ nostrum latinum canna/ a lingua hebræa sumptū ē. Cannæ pluralis/ tantum numeri/ etiam cum duplicato n/ uicus est in Apulia/ Romana clade nobilis: de quo meminit Iuuenalis satyra secunda/ dicens. Cannæ

Iuuenalis Quid Cremeræ legio/ cannis consumpta iuuentus? Lucanus libro secundo: Tempora Cannarum fuimus: Trebiæq̄ iuuentus. Cāna/ urbs est Lycaonia/ teste Ptolemæo. Canale

Ptolemæus Canalis cum unico n scribitur/ cum primam corripit syllabam. Virgilius in georgicis. Canale

Virgilius Currentem iligneis potare canalibus undā. Et teste Seruio super secundum ge

Festus	orgicorum / foeminino melius q̄ masculino genere profertur: sed & masculino generis comperitur. Vnde Festus ait. Illices canales / in quos aqua cōfluit in uis lapide stratis. Et Calphurnius egloga quarta inquit.	
Chalphurnius	Hos potius calamos / magis hos sectare canales. Sed & hoc cale declinari pōt?	
Statius	Statius libro siluarum primo. Flumina diuerso trahit in temerata canali. Nam a neutro genere / ablatiui hic casus est.	
Horatius	Canistrū cum ūioco n scribit / cū p̄ma syllaba corripiat. Horatius sermone. xvi.	Canistrum
Iuuenalis	Quæ procul extractis inerant hesternæ canistris. Iuuenalis satyra quinta auidax conuiuia canistris.	
Vgutio	Cista est / uel calathus. Nec canna deducitur / ut Vgutio somniauit: secundū auctoribus Varrōe de lingua latia / & Pomeo græca dictio ē apud quos κάρα	
Varro	Τροχῶν scribitur: quod latini a in i uertentes / canistrum dicunt.	
Pompeius	Cuius cōis generis / format adiectiuum ciuile / & ciuicū. Lucanus uersu primo.	Ciuis
Lucanus	Bella per Eumathios plusq̄ ciuilia campos. Horatius in initio libro secundi carminum. Motum ex Metello consule ciuicum.	Cuilibis Ciuicus
Horatius	Clango clangis facit in præterito clanxi / teste Prisciano: quin etiam clāgui / diu auctoritate Hieronymi in libro numerorum capi. x. sic dicentis. Si semel clāgueris / uenient ad te p̄nceps. Clangere proprie est tuba canere.	Clango
Priscianus	Costus foeminino genere / & costum neutro / declinari potest. Serenus.	Costus
Hieronymus	Iungeturq; simul costum: polyionq; piperq;. Radix est eximii odoris / quæ in Petale Gangetis fluminis insula foditur. Costa / notum est quid significat. Virgilius in georgicis. Et pede pro subigit terram: fricat arbore costas.	Costum Costa
Serenus	Columbus masculini / & columba foeminini generis ē. In plurali tamē numero / foemino potius q̄ masculino genere / pro epicæno profertur. Martialis.	Columbus Columba
Virgilius	Nec uioles teneras præduro dente columbas. Romulus. Accipitrem milui pulsorum bella columbæ Accipiunt regem. Virgilius.	
Martialis	Præcipites atra ceu tempestate columbæ. Nec a colore columba descendit / ut Rhabanus Catholicon / & Vgutio uoluerunt: sed teste Varrone / a columine dictæ sunt / quia scilicet in altum columbæ nidulantur.	
Romulus	Cygnus / uel more græco cyncus / cum y græco / sequente g / uel c scribitur. Græcum uocabulum est: nec a præterito cecini deriuatur / ut Vgutio sōniauit. Auis est / alias holor uocatus. Virgilius libro ænidos. xi.	Cygnus Cyncus
Virgilius	Strimoniamq; gruem / aut album deiecit holorem. Ouidius.	Cydnus Cydna
Rhabanus	Ad uada Meandri concinit albus holor. Cydnus cum y græco sequente d scribitur. Fluius est Ciliciæ / testibus Solino / & Ptolemæo: qui (ut scribit Iustinus libro. xi) Tarsum Ciliciæ / apostoli Pauli urbem diuidit. huius fluminis a quam contra podagras ualere dixit Plinius libro. xxxi. naturalis historiæ. Placet hoc loco Vgutionis somnium referre. Ait enim. Item a cygnus / dictus est eodē noie Cyngus amnis quidā Ciliciæ: tum quia mira habeat aquarum suauitatem: tum quia in autumnno / & aestate / quando niues soluuntur / tumescit. Quadam enim (ut pergit) lingua / quicquid candidum est / cygnus dicitur. Oridiculum / somniabundumq; hominem. Quid enim? Nam & idem Catholicon confirmauit. Cydna urbs est Lyciæ / teste Polemeo.	
Vgutio	Comes / cōis generis est. Apud uulgus tamen hæc comitissa foeminino genere usurpatur. At uero pro itineris socio masculini tantum generis comes ab Vgutio traditur. uerum Vgutio fallitur: & more solito ineptias loquitur: cum in utroq; significato comes cōi genere p̄ferri possit. Vnde Bocetius ait.	Comes Comitissa
Varro	Has saltem nullus potuit peruincere terror.	
Vgutio	Ne nostrum comites persequerentur iteī. Ouidius in epistola ad parim. Cætera per socias / Clymenen / Aetramq; loquamur: Quæ mihi sunt comites / consiliumq; duæ.	
Plinius	Comitor deponens est uerbum. & tam datiuo / q̄ accusatiuo iungitur / teste Ser	Comitor
Vgutio		
Bocetius		
Ouidius		
Seruius		

Ouidius  
Ouidius

uio super librum septimum æneidos. Comperitur etiam comito comitas.  
Ouidius libro secundo de ponto.  
Quem pia nobiscum proles comitauit eūtem. Idem libro metamorphoseos  
decimo quarto.

Nostraq; adulantes comitant uestigia donec.

Celsus  
Virgilius  
Virgilius

Cathedra cum c exili & th aspirato scribitur: in qua dictione Brito Mamotre  
ctus Catholicō errauerunt dicentes: cathedra a cathecis doctrina descendit  
Nam componitur ex catha præpositione græca & hedra quæ est sella. Et li  
cet catha cum t exili scribatur tamen quia componitur cum dictione aspira  
tum initium habente habiicitur. & t exile in th aspiratum conuertitur. Simili  
modo methodus cum th aspirato scribitur. Nam licet meta præpositio cum  
t exili scribatur: tamen quia cum hodos coniungitur quod quidem cum aspi  
ratione principii annotatur t exile a littera detracta i th aspiratum commu  
tatur. Est autem methodus uia: quom scilicet p ratioē uia accipitur. Sic enim  
Cornelius celsus libro primo de arte medicinæ apud nos interpretatus est.

Cathedra  
Methodus  
Ephebus  
Ephemer  
Ephorus  
Ephippia  
Hyphen  
Anthypat

Vnde Virgilius georgicorum primo ait.  
Ignarosq; uia mecum miseratus agrestes: id est rationis. idem li. æneidos. xi.  
Si qua uiam dederat fortuna Latino. hoc est rationē. Eodem modo compo  
ra ex epi præpositione & dictione annotatum aspiratione initium habente  
i littera collisa p in ph conuertit: ut ephebus: qui pubes interpretatur: & ex epi  
& hebe quæ est pubertas componitur: Ephorus superinspector ex epi & ho  
ro aspicio ephemer diurnalis & epi ex hemera dies: Ephippia equorū orna  
menta ex epi & hippos equus. Simili quoq; modo hypo præpositio si cum  
uerbo aspiratione in initio annotato coniungitur o littera pressa p in ph  
commutatur: ut hyphen subunio: ex hypo sub & hen unum. Quod tunc esse  
dicitur cum plures dictiones sub uno accentu proferuntur: ut enim uero: quan  
do quidem: simulac. Similiter si anti præpositio cum dictione i principio aspi  
rata comititur i littera intercepta t exile in th aspiratum conuertitur: ut Anthy  
patus p couful.

Ambrosius

Cliuus quando componitur secundæ & tertiæ declinationis est: ut accliuus:  
decliuus: procliuus. Simili quoq; modo /secunda & tertia declinatione /de  
clinari potest acclinis /reclinis /proclinis. Hoc autem distat inter accliuum  
& acclinum: q; accliuus in ascensu inclinatum dicitur: accline uero in descensu.  
Ambrosius super Aegisippum. Ciuitas prærupta undiq; ppe erat interclina  
rupibus. Quare in sequentia quæ in missa p defunctis legitur ita dici debet.  
Oro suplex & acclinis: non autem accliuus: ut indocti legunt.  
Cor contritum quasi cinis:  
Cere curam meni finis.